
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2362 del 27/11/2019

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 2240 DEL 11/11/2019. VARIAZIONE 

COMPOSIZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’APPALTO DEL SERVIZIO SAD 

ANZIANI E DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI, INSERITI IN PROGRAMMA DI CURE 

DOMICILIARI INTEGRATE CON LE PRESTAZIONI SANITARIE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- con Determinazione n.1387 del 23/07/2018 codesto Ambito approvava l’Avviso pubblico per la 
costituzione di una short list dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure 
bandite dall’ambito Territoriale BR 4 di Mesagne per l’aggiudicazione di contratti pubblici di 
appalto, comprendente anche la domanda di iscrizione, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;
- con Determina n. 51 del 14/01/2019 si approvava verbale di presa d'atto dell'elenco dei 
componenti ammessi nella short list del succitato Avviso Pubblico;

VISTE le Linee guida ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Criteri di scelta 
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici' - Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 
10 gennaio 2018;
VISTO l'art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita espressamente che: "Fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua 
ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante";
RILEVATO:
- che i componenti della commissione sono individuati, dalla short list suindicata, in base alle competenze
necessarie in ragione della tipologia del servizio da aggiudicare;
- che il criterio per la scelta del Presidente della Commissione risulta essere quello “del settore di 
competenza”;
CONSIDERATE: 

– le Linee Guida n. 15 ANAC, recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici";

– l'art. 42 del codice dei contratti pubblici il cui ambito soggettivo di applicazione riguarda il 



"personale di una stazione appaltante o di un prestatore di servizi" che siano coinvolti in una 
qualsiasi fase della procedura di gestione del contratto pubblico (programmazione, progettazione, 
preparazione documenti di gara, selezione dei concorrenti, aggiudicazione, sottoscrizione del 
contratto, esecuzione, collaudo, pagamenti) o che possano influenzarne in qualsiasi modo l’esito 
in ragione del ruolo ricoperto all’interno dell’ente, pertanto si ritiene di dover procedere a 
modificare la composizione della Commissione giudicatrice, così come precedentemente prevista 
nella Determinazione n. 2240 del 1/11/2019, sostituendo la figura del Presidente;

CONSIDERATA ALTRESI' la comunicata indisponibilità ad assumere l'incarico di Componente della 
Commissione di cui trattasi da parte del Prof. Benvenuto Marco, si rende necessario individuare altro 
professionista esperto nel settore, ugualmente idoneo ad espletare tale ruolo;
RITENUTO che in base ai principi desumibili dalla normativa in materia di Appalti Pubblici la 
Commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto;
RITENUTO di procedere ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. alla nomina 
della Commissione giudicatrice come segue:

· Dott. Vitali Massimo C.F.: VTLMSM57S28B180C, dipendente ASL di Brindisi - Esperto nel settore 
della gestione delle procedure concernenti l’erogazione dei servizi in ambito sanitario - Presidente;
· Rag. Gasbarro Giampiero C.F.: GSBGPR78D19D761J, dipendente Comune di Francavilla Fontana 
(BR) - Componente della Commissione non inserito nella short list dei componenti delle commissioni 
giudicatrici, ex Determina n. 51 del 14.01.2019, ma già membro con comprovata esperienza in qualità 
di commissario in precedenti commissioni di gara nominate dall’Ambito Territoriale BR 4 di Mesagne;
· Dott.ssa Urso Teresa C.F.: RSUTRS70E55C741Y, assistente sociale dipendente presso il Comune di 
Carovigno e Responsabile di servizio - Componente;

RILEVATO che i suddetti professionisti hanno competenza professionale adeguata ed idonea esperienza 
per ricoprire l’incarico di componente della commissione giudicatrice per la procedura di gara da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
VISTI i curricula dei predetti componenti della commissione;
DATO ATTO che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e 
di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016;
VISTI:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e successive modificazioni;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture";

DETERMINA
- di rendere la premessa narrativa parte integrante del presente atto;
- di rettificare la Determinazione n. 2240 del 11/11/2019 provvedendo a sostituire la figura del 
Presidente di Commissione giudicatrice, investendo di tale incarico il Dott. Vitali Massimo;
- di rettificare la stessa Determinazione inserendo la Dott.ssa Urso Teresa in qualità di 
Componente;
– di nominare, per la valutazione delle offerte dei concorrenti per la procedura d’appalto del 
servizio SAD assistenza domiciliare socio-assistenziale per anziani e disabili non autosufficienti, 
inseriti in programma di cure domiciliari integrate con le prestazioni sanitarie residenti nei 
Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale BR 4, la seguente Commissione di gara:



· Dott. Vitali Massimo C.F.:VTLMSM57S28B180C dipendente ASL di Brindisi - Esperto nel settore della
gestione delle procedure concernenti l’erogazione dei servizi in ambito sanitario - Presidente; 
· Rag. Gasbarro Giampiero C.F.: GSBGPR78D19D761J dipendente Comune di Francavilla Fontana (BR)
- Esperto nel settore - Componente;
· Dott.ssa Urso Teresa C.F.: RSUTRS70E55C741Y, assistente sociale dipendente presso il Comune di 
Carovigno e Responsabile di servizio - Componente;

- di demandare al Presidente della commissione giudicatrice l’individuazione del segretario 
verbalizzante;
- di riconoscere ad ogni membro esterno della commissione di gara un compenso come di seguito 
determinato:
• un gettone di presenza, stabilito in maniera forfettaria e unica, a prescindere dal numero di

sedute della commissione, a seconda dell’importo posto a base di gara così come di seguito
specificato:

Importo posto a base di gara Gettone di presenza

Fino a € 120.000 € 50.00

Tra € 120.000 e 250.000 € 70.00 € 70.00

Tra € 120.000 e 250.000 € 70.00 € 100.00

 
• Un gettone aggiuntivo pari ad € 5,00 per ogni offerta presentata;
• Il rimborso chilometrico dalla propria sede di lavoro al Comune di Mesagne, calcolato per il 
tramite del sito dell’ACI utilizzando il percorso più breve e ragguagliato ad un quinto (1/5) del 
prezzo della benzina verde;
- di dare atto che la somma presuntivamente stimata in € 600,00 (seicento) per il compenso dei 
componenti esterni della commissione di gara è già prevista nelle spese generali della gara in 
oggetto;
- di provvedere, alla pubblicazione nel sito internet del Comune di Mesagne (capofila dell’Ambito
territoriale n.BR4) nella sezione "Amministrazione Trasparente";
- di dare atto che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata 
presso l’Ufficio del Responsabile dell’Ufficio di Piano che avrà cura di conservarla nelle forme 
stabile dalla legge;
- di comunicare la presente Determinazione al Sindaco, al Coordinamento Istituzionale, al 
Segretario Generale.

Mesagne, 27/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



Dott.ssa Cosima CAMPANA

Mesagne, 27/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3804 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 04/12/2019 Addetto Segreteria

F.to Addetto Segreteria

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AMBITO TERRITORIALE N.4

               Dott.ssa Cosima CAMPANA

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


